sicut si diceremus hominem aliquem attingere maximam equalitatem et simplicissimam que potest esse in et natura hominis huc dicitur apud in phya prima esse mensuram omnium aliorum hominum eo quod simplicissime participet naturam speciem hominis et alij participat eandem speciem naturam secundum aliquem accessum ad illam et sic est in omnibus materijs species alium Raro tamen huiusmodi vera reperitur equalitas quia talem hominem aut animal oportet esse in toto et in omnibus membris dispositione simplicissima et equalitate quia debet esse secundum naturam Non enim quodlibet membrum talis animalis debet esse simpliciter equaliter et temperatum quia cor est multum calidum et cerebrum est multum frigidum et forte nihil membrum etiam in homine est simpliciter temperatum nisi sola cutis ut inferius dicitur. Cum enim membra principalia ut in antehabitis diximus sunt tria vel quatuor. cerebrum non potest sua frigiditate temperare calorem cordis et epatis. Nec siccitas cordis potest temperare humiditatem cerebri et epatis cum cerebrum non multum frigidum et cor non multum est siccum sed cor compatum alijs est siccum et cerebrum alijs compatum est humidum. Modus tamen iste complexionis strictior est quam modus primus et tamen habet diversitatem latitudinis sed hec latitudo est secundum regiones et climatium latitudines et precipue in climatibus multas et contrarias habentibus qualitates sicut climatium a secundum et septimum. Indus enim habens omnino mediam et equalem complexionem sue habitationi congruentem non bene vivit in anglia vel scotia vel datia. Dacus autem attingens equaliter complexionis sue habitationis cito moreretur in yndia vel ethyopia et sic est de alijs climatium differentijs et sic in libro de natura locorum dicitur quodlibet climatium habet latitudinem et medium per eque distantiam inter duos terminos et est equaliter quod est secundum complexionem medium inter duos terminos et hoc est quoddam equaliter dicitur preter superius inductos modos. Adhuc autem preter dictos modos est complexio equalis que debetur singulari huic secundum quam potest vivere. Aqua si mutatur efficitur complexio unequalis et hanc etiam habet aliquam latitudinem et duos terminos et medium est equaliter secundum quod vita eius sibi propria est optima aqua si distat parum est bona non optima et tantum distare potest quod erit unequaliter

lis et mala. Adhuc autem modus specialis equalitatis est secundum quem quodlibet membrum est in dispositione in qua esse debet sicut os siccum et cerebrum humidum et cor calidum et sic de alijs et habet latitudinem et medium quando videlicet membrum est in optima dispositione in qua esse potest quando igitur omnium recte speculamur animalium complexionem est maxime equalis hominum complexio et quando regionum consideravimus complexionem erit maxime equalis que est primi climatium nisi forte maris et paludum meotyduum nimia impediatur humiditas post hanc autem maxima erit equalitas illa que est quarti climatium. Accidit enim in omnibus huiusmodi accidentia impedientia et muribus et montibus et alijs accidentibus secundum quod in libris alijs determinavimus. Amplius autem ut patet ex predictis membra principalia non sunt propinqua illi que simpliciter dicta est temperantia sed inter omnia membra magis propinqua est temperantia caro et post hanc cutis. Cutis enim non sentit parata propter similitudinem quam habet ad ipsam et causa temperantie eius est quod nervositas que contextitur in cute temperatur propter sanguinem qui est in extremitate venarum. Dicitur enim sapientum naturalium est quod simile non sentit simile. Cutis autem manus temperantior est et equalior omni alia corporis cute. In manus autem partibus temperantior et equalior est que est in pulpa indicis. Illa ergo est propius index in tactu et discretissimus. Dubitabit autem fortasse aliquis circa predicta dicens quod multarum specierum in natura videtur esse equalitas una quoniam cibum et species herbarum et radicum dicimus et sanas et equalis homini quod non fieret non haberent hominum equalitatem. Sed que habent equalitatem hominis sunt de complexionem hominis et cum homine multa videntur eandem habere equalitatem. Sed hoc soluitur per sopham equivoconis quoniam cum cibum vel species alia dicitur sana et equalis homini non ideo hoc dicitur quod eandem habet cum homine equalitatem. Sed ideo quod ad hominis proficit equalitatem secundum esse etum quem habet in corpore humano. Huiusmodi igitur modus equalitatis. Que autem in corporibus animalium recedunt ab equalitate et precipue in corpore hominis

qui nobilior est inter animalia sunt h scdm caliditatem quid recessus est qa calidius in corpe est ips et cor a quo ipse nascit sps r post ipm calidius est sanguis .licet enim a quibusdam dicatur qd sanguis generat in epate tamen necessario multus calor et accidit a corde sicut per ante habita istius scientie est probatus . Post sanguinem aut in caliditate excedit caro que est sanguis coagulatus et est spissior eo q immiscet in ipsa quasi filo nervosa et post calidiores sut ne ne pulsatiles non quid propter eaz nervo sitate sed quia recipiunt calore a sanguine subtili et spiritu et pulsati in ipsis post has aut sunt uene non pulsatiles et post has cutis palme que est temperatissima . frigidior aut qd est in corpore est fleuma et post sepum et post hanc pinguedo et post hanc pilus et post ipm os et postea cartillago postq est ligamentum et post illud est corda postq e mebrana post eam mica post illa medulla cerebri et postea cutis precipue tam an oia hec in frigiditate excedens inter ea que sunt actu partes animalis scdm apse . est humor oculi . Adhuc aut hmoi inter omia que sut in corpore est fleuma et postea sanguis et postq humidior est pinguedo et postea sepum et postea medulla cerebri et post illam est mica et demum succedunt scdm ordinem in humorem mamille caro et testiculi pulmonis et epatis splenis et renum postq humidus sunt muscoli et cutis et hunc quidem modum posuit Galienus sicut in oportet scicut in phicis nos dixisse meminim q pulmo in sui complexione non est multu humidus . Similiter . n . omne membrum in sua complexione naturali suo assimilatur nutrimento et in sua complexione accidentali membro sibi propinquo assimilatur . Pulmo autem nutritur ex sanguine calidiori cum quo multum de colera admiscetur . per accedens autem adunantur in eo multe superfluitates ex uapore nutrimenti qui uenit ad ipsum et conuertitur ad aquositatem in porositate ipsius et distillat ad ipsum multum de catarzo capitis propter quod efficit molli et humidus . Sic igitur naturaliter e siccior epate quia humiditas eius est per accidentia sicut diximus . humiditas autem epatis est eo q sanguis qui pertinet ad nutrimentum totius corporis aquosus primo est in epate . membri autem sanguinei humiditas creatur ex hoc q sanguis pertinens ad incrementum membri et nutrimentum in

tus profundatur in ipso . Licet autem fleuma naturale sit materia sanguinis oportet q multum admiscet de humiditate naturali anteq per calorem naturalem conuertatur in sanguinem . Siccior autem q in corpore aliquis est capillus . Est . n . ex uapore cuius humiditas euaporauit et coagulatus ad erem circumstantem et post capillum siccior est os q humidus capillo ostenditur per hoc q animalia aliqua nutriuntur ossibus . Nulla autem nutriuntur pilis et similiter est de plumis auium . et ideo pili et plume glutta ab animalibus indigesta reiciuntur superius aut inferius per anum . Post os aut in siccitate est cartillago et post hac ligamentum et postea mebrana et post hac uene non pulsatiles . Post has sunt pulsatiles post quas sunt nerui motiui post hos est cor et post ipsum sunt nerui sensitui . et nerui enim motiui sunt frididi et sicci . Nerui autem sensitui sunt frididi scdm naturam sed non multum sicci quinyimo ad temperantiam fere accidunt . Ultimus autem obtinens siccitatis gradus est cutis omnia autem hec in superius quidem dicta sunt sed h repetita ut facilius ostendamus causas eorum que diximus ut facilius sit doctrina .

Capitulum quintum et est digressio declarans ea que plibare oportet de etatibus .

De eundem autem modum recapitulari oportet quedam in scientia de etatibus dicta . Etates igitur quatuor sunt in genere . Quarum prima que uocatur etas puerilis que a quibusdam etas incipienti dicitur durat fere usq ad triginta annos . Secunda autem etas status protensa usq ad triginta quinq aut usq ad quadraginta annos . Tercia autem est etas diminutionis que tamen dicitur esse cum permanentia uigoris eo q in ea cause uigoris diminui incipiunt plusq sit in ea perceptibilis dstitutio uigoris que uocatur etas pualis usq ad quinquaginta durans anos uel prope . Ultima autem etas senilis cum notabili diminutione substantie et uigoris Etas autem puerilis diuiditur in fantilem que est etas nouiter geniti partus et etatem motiuam quando moueri incipit et etatem que est ante fortitudinem et illa est que uocat

dentium perfectorum plantatura quoniam dentes iam mutari et renasci incipiunt et etate que est ante luxuriam perfecte et maturi seminis et etatem luxuriantiam. Etas autem infantilis calorem habet quasi spiritum et habundat in humore ualde propter spermatis vicinitatem propter quod etiam nonnulli medicorum dicitur calore puericie et iuuentutis quis horum calorem altum excederet dicunt. non quod calorem puericie esse intensiore quam calorem iuuentutis pueri autem magis crescunt quam iuuenes et magis completa habent opera nature in appetitu nutrimenti et digestionis habent autem non essent in illa etate nisi calor naturalis qui acquiritur ex spermate et spiritu spermatis in illa etate esset maior et fortior. Alii autem huiusmodi contradicunt eo quod calor iuuenium est acutior et sanguis spissior in quo calor confortatur. Cuius signum est quia tunc fluit a naribus multus sanguis propter calorem complexio. non illius etatis multum est colerica. Complexio autem puerilis magis est ad fleuma declinans. Adhuc autem quia motus iuuenium sunt fortiores. Motus autem est ex calore propter quod etiam calidi cordis homo existens motum est plurimum. Sunt etiam iuuenes fortioris digestionis et duriores digerunt cibos que omnia uere non a calore fortiori creantur. Dicunt etiam isti quod appetitus cibi qui crescit in pueris non est propter calorem sed propter frigus et ideo quod habent appetitum caninum ex frigore habent eum. Signum autem quod in iuuenibus est naturalior appetitus et melior cibi digestio est quod non euomunt cibum et delectantur in eo multum quod comedunt. Adhuc autem quod hec etas declinat ad coleram significant ex eo quod eis accidunt egritudines colerice calide ire frequentius sicut est terciana. Adhuc autem in hac etate accidunt uomitus et colicus ecounterlo aut egritudines pueroz ut frequentius sunt frigide et humide et febres eoz sunt fleumatice aut in pluribus uomitus eoz dicitur etiam isti quod augmentum in pueris non est ex fortitudine caloris sed propter multam humiditatem que habundat in pueris que etiam a modico calore facile extendit in augmentum. dicunt etiam multitudinem appetitus esse ex diminutione caloris sicut prius diximus. Omnia autem hec dubia sicut in antehabitis diximus soluit Galienus ut uidetur dicens quod calor utriusque etatis diuersis modis est equalis quidem in eadem et secundum radicem. Sed calor in pueris est maior secundum quantitatem et in iuuenibus est maior secundum

qualitate et huiusmodi exemplum est sicut si unus in radice et essentia ac aperietur calor in lapide et in aqua hic enim calor penetratur in lapidem sicum etiam acutior qualitate et quantitate minor propter materie restrictionem et aduersionem. In aqua autem esset quantitate maior propter materie habundantiam sed qualitate esset hebetior propter humorem qui remollit acutos angulos ignei caloris. Signum autem ueritatis eius quod dicit Galienus est quod pueri generati sunt ex spermate in quo multus est calor et non accidit eis refrigerationis huiusmodi caloris puer est enim semper in augmento et secundum gradus continuos et non habet uel se propter calorem diminuat. In iuuenibus autem nulla prius est causa quare in eis acutus sit calor neque etiam causas habent que calorem remittant sed potius calor naturalis custoditur in eis ex humiditate radicali que est in eis quando tamen euaporauit et minor est in pueris et ideo acuitur calor qui est in ipsa. Cum autem subtiliter considerat humiditas naturalis et comparat ad naturalem qui est in ea sicut in subiecto et ad incrementum quod fit in ipsa sed habundans respectu caloris et precipue in pueris. Exigitur enim in pueris et quod conseruet calorem et ut prestat incrementum iuuenibus autem in quibus est minor humiditas non sufficit ad utrumque istorum sed facit alterum. scilicet quod conseruat calorem et non multum de se prestat incrementum falsum aut omnino dicit qui asserit humiditatem sufficere incremento et non calori naturali. Non enim poterit fundari super aliquam humiditatem que est calor naturalis. Remanet igitur ut humiditas in iuuenibus sit causa et subiectum caloris et non sit causa augmenti. Quod autem dicunt quidem in pueris humiditatem esse causam augmenti propter calorem est simpliciter falsum. humiditas enim non est nisi causa materialis incrementi. materia autem non agit per seipsum nisi causa efficiens incrementi non tamen aliquid efficit sine calore naturali extendente humiditatem quod autem dicitur quod in pueris creatur ex frigidityte appetitum est falsum talis appetitum non est cum bonitate digestionis. digestio autem in pueris est optima. cuius signum est quod non eet in eis digestio optima non redderet corporibus eorum plene pro nutrimento quam deperderet per dissolutionem. Quod autem pueris accidit mala digestio aliquando est ideo quia gulosi sunt et comedunt multa humida et hac uia motus inordinatus in pueris inducit corruptiones

Hec est igitur complexio puerorum et est
 am in etate que propinqua est puericie. In
 etate autem que est post puericiam incipit
 consumi humidum naturale a calore aeris
 circumstantis quem coadiuvant calores ex
 motibus corporalibus et animalibus cau-
 satis sicut alibi diximus. et precipue ipsa las-
 situdo naturalis humidum que non semp po-
 test resistere calori naturali quinimo habet
 terminum ad quem resistere potest sicut et ce-
 tere omnes uirtutes naturales et materiales
 sicut iam scitum et in celo et mundo et in li-
 bro de etatibus. Oportet igitur quod post tem-
 pus que per quot caloribus a gentibus in
 ipsum resistere potest continua fiat ipsius
 deperditio et minus et ignobilius sit quod
 restauratur ex cibo quod deperditur ex ip-
 so et sic deperditio extenditur donec totum
 deperdatur et tunc accidit mors naturalis
 animali. Adhuc autem ex digestionem accidit
 humiditas extranea indigesta que augetur
 in corporibus animalium ex in frigidatio-
 ne caloris et est humiditas fleumatica. Ex
 prima igitur causa deficit calor ex defec-
 sui subiecti in quo fouetur et saluatur. Ex
 secunda ex humido innaturali suffocatione
 et contrarias qualitates innaturales ingeren-
 te et hec etiam duo sicut alibi dictum est in-
 ducunt uite terminum innaturalem in omni
 individuo sed sunt alij termini uite acciden-
 tales sicut interfectio decollationis et huius-
 dem quibus per phisicam aut naturalem cause
 non queruntur hic a nobis. Ex dictis igitur
 manifestum quod corpora puerorum excedunt
 in humiditate. Et signum huius est mollici-
 es suarum carnis et teneritudo suorum os-
 sium et flexibilitas suorum membrorum et
 suarum iuncturarum. Similiter etiam certi-
 ficat hoc quoniam necesse est esse humidum
 fra quecumque sunt spermatis magis propin-
 qua cum sperma sit tota causa generationis
 pueri autem magis sunt propinqui sperma-
 ti et spiritui fumoso humido qui penetrat
 membra et remollit ea in illa etate. virilis au-
 tem etas et precipue senum est sicca. Lius
 signum est durities membrorum et lassatio
 et corrugatio cutis. hec enim corrugatio pro-
 uenit ex frigido et sicco. quia siccum est ca-
 lassitatis et frigidum est causa corrugationis
 ex eo quod frigus complicat restringendo pli-
 cam pellis super alium et sicut inducit rugas.
 Ignitas autem et aeritas que sunt causa sub-
 ilitatis membrorum in talibus etatibus sunt
 pauce. Calidum enim in ipsis est in euapora-

tionem et euaporans calidus secum trahit hu-
 midum et ideo corpora virorum et precipue
 semina remanent frigida et sicca. Iuue-
 num autem corpora sicca quidem sunt in co-
 paratione puerorum et sunt humida in co-
 paratione uirorum et senum. Similiter au-
 tem corpora uirozum calida sunt in com-
 paratione senum. et sunt frigida in compa-
 ratione iuuenum. Et senum corpora sunt sim-
 pliciter destituta humido et calido naturali-
 bus. sed habent humiditatem fleumaticam ex-
 terius membrum adherentem et remollescentem
 ea que est humiditas accidentalis frigus
 mortis et suffocationem caloris naturalis
 inducens.

Capitulum sextum est de digressio de
 clarans modum digestionis ciborum
 animalium et generationem humorum
 et modum generationis eorum.

Recedentibus autem adhuc adiungere
 dum de modis digestionum animalium
 et de humoribus qui generantur ex ci-
 bo digesto. De his enim oportet preintel-
 ligere antequam de causa membrorum anima-
 lium loquamur quoniam ex his multorum
 accipiuntur membrorum cause. Oportet igitur
 scire quod cibus qui idem per masticationem
 in ore suscipit digestionem. Et huius cau-
 sa est quia uirtus digestiua est in interiori
 membrana stomachi hanc autem eadem est cum
 membrana lingue et palati et ideo statim in
 ore suo incipit exercere operationem cum
 cibus per masticationem fuerit diuisus. Sal-
 uia tamen coadiuuat ad hanc digestionem eo quod
 in ipsa est calor aliquis faciens aliqualem de-
 cocionem et propter hanc digestionem triticum
 masticatum magis maturat apostema quam de-
 cocum in aqua uel pistatum. Signum autem huius
 digestionis est quia per masticationem cibi multum
 amittit de sapore et odore qui prius fuerat in
 cibo. Cum autem incipiat sic digeri in stomacho
 quoniam cibus puenit ad stomachum digerit in sto-
 macho digestionem completa non solum calore
 stomachi sed etiam adiutorio circumstantium.
 sicut epatis a dextero splenis a sinistro. quoniam
 licet splen non calefacit per se tamen calefacit per
 uenas multas pulsatiles que a corde ueni-
 unt ei et per uenas non pulsatiles que ue-
 niunt ei. Primum quidem a corde et de-
 inde ab epate. Calefit etiam stomachus per
 zircum qui est circa ipsum. zircum enim de
 facili calefit propter sepositatem que est in ipso et
 per calorem perceptum calefacit stomachum ab anteriori

et cor calefacit eum a superiori. quia ibi ap-
propinquat stomacho mediante calore dia-
fragmatis digestio autem cibi fit in stoma-
cho postquam cum cibo commixta est aquositas
per potum accepta. hanc autem oportet mis-
ceri ut sit ex tota materia simul generet sic-
cositas que de facili transeat labendo et in-
fundendo se super venas epatis. Post dige-
stionem autem stomacho facta aliquid ex
siccositate attrahit stomachus et aliquid per
venas mittit ad epar et residuum commix-
tum per canarium transmittit ad intestina a
quibus per venas mesentericas sicut epar sicco-
sitate illam. Vene autem mesenterice sunt ve-
ne graciles dure continue pluribus inte-
stinis et per illas procedit et effunditur illa
humiditas gracilando semper et manado
donec diuidatur in venas capillares que sunt
in omni parte epatis nec possit vnquam infun-
di in tam parua uasa nisi per aquositate
potatam ita fieret meabilis. Alia enim non
est utilitas aquositatis nisi ista. Vene autem
capillares que sparse sunt per totum cor-
pus epatis. adunantur in gybbo epatis et
ibi faciunt uenam magnam et in illa dectio-
ne fit sicut in omni eo quod coquitur quod
est siccositas commixta quoddam enim ena-
tat in ipsa quod est sicut spuma et hec est ma-
teria colore naturalis et quoddam residet
in ipsa terreste grossum et hec materia me-
lancolie et quoddam est subtile et purum et
hec tamen sanguis et quoddam remanet in
completum aquosus et hec est materia fleu-
matis. Adhuc autem quoddam enatat sicut
spumofum intensum et hec materia calore
innaturalis et quoddam stat viscosum quod
calore diuidi non potest et ex illo fit fleuma
innaturale et quoddam remanet purum et
interminatum. et hoc est ex quo generatur
sanguis. Omnia autem hec fiunt in gybbo
epatis in uena magna sub calore cordis ul-
membrum quod est loco cordis in animalibus
postquam per uenam emigratoriam que ad re-
nes descendit separata fuerit aquositas sup-
flua et emissa ad renes cum aliqua parte san-
guinis qui propter nutrimentum illic deri-
uatur et tunc illa uena magna que a corde
uenit ad gybbum epatis in gybbo epatis di-
uiditur in duos ramos quorum vnus as-
cendit et alter descendit et diuiduntur per me-
bra et per illas venas sanguis defertur ad
membra excludans in extremitatibus omni-
um uenarum et cum excludauerit inbibitur
membris et enutritur ea sicut in habitis li-

bris determinatum est et iterum suo loco in
consequentibus dicitur. Patet igitur ex dictis
quod humor est corpus humidus fluens et al-
teratum per decoctionem ad nutrimentum
membrorum. Est enim humor de substan-
tia cibi membri sanguinei aut fleumatis et
colerici aut melancolici. Aliquando autem
humor est superfluus quem oportet de cor-
pore euacuare quous non sit malus aut quous
sit conuertibilis in nutrimentum bonum
Amplius autem humiditatum corporis que-
dam sunt prime et quedam secunde. Prime
autem sunt quatuor humores de quibus
iam dictum est. Secunde autem sunt que-
dam humiditates superflue que sunt elon-
gate a suis principis que quidem potentes
sunt transire in membra sed non transire cum
effectu quod leto hec autem humiditates sunt
trium modorum quedam enim dispersa est
per membra sicut ros quidam inbibitus me-
bris et est hec humiditas habilis ut infun-
datur membris propter duas utilitates qua-
rum vna est quod infundat membra quando
patiuntur dissolutionem aliquam. Secunda
est quod humectet membra quando ex aliquo
modo forti desiccatio inducit in membris.
Adhuc autem est alia humiditas que est pro-
pinqua coagulationi et est cibi alteratus ad
membra secundum speciem complexionis mem-
brum sed non adhuc peruenit ad complemen-
tum. Tercia autem humiditas est que est in
trans membra a principio crenenti. Cuius
principium et origo fuit a materia seminis
in embrione secundum quod principium embrio-
nis fuit ex humoribus. Sicut igitur humidi-
tates tam bone quam superflue sunt in genere
quatuor modorum sanguis videlicet et co-
lera et fleuma et melancolia. Sanguis autem
qui est calidus et humidus est duorum mo-
dorum naturalis videlicet et innaturalis.
Naturalis qui est rubeus et boni odoris et
dulcis. Innaturalis est duorum modorum
vnus fit innaturalis non per commixtionem
alicuius alterius cum ipso sed potius pro-
pter mutationem que fit in ipso sicut calidum
aut frigidum. Alius autem fit innaturalis
per commixtionem alterius humoris cum
ipso et hoc fit in duobus modis. vno qui-
dem modo quando humor intrinsecus uenit
intra ipsum et corumpit substantiam ipsius
sicut cum immiscetur in sanguinem ad spu-
mosum est hec colera aut fex alicuius hec
est melancolia aut fleuma. Alio autem mo-
do fit quando aliquid predictorum generat

in sanguine ex aliqua parte substantie que remanet in sanguine a prima sua origine variantur autem ambo isti modi scdm diuersas diuersorum humorum mixtiones et generationes ita qd aliquando sit sex alba, aliquando nigra et aliquando rubea et fm qd mutatur ex talibus causis in colore ita mutatur in odore et sapore. Fleuma autem naturale est materia sanguinis et fleuma qdam dulce parum est frigidum respectu corporis sed multum est frigidum respectu sanguinis et Galienus quid dicit q natura no ordinauit in animalibus et precipue in homine receptaculum fleumatis sicut ordinauit receptacula colere et melancolie et cursus eius similis est cursui sanguinis huius autem in antehabitis istius scientie esse duas causas quarum vna est necessitas et altera est utilitas. Necessitas quidem est restitutio sanguinis et nutrimentum quorundam membrorum. Utilitas autem est remolliitio iuncturarum ne multo motu indurentur. Parcio autem gypsi fleumatis causat ex eo qd ex calore motus iuncturarum evaporat subtile et remanet grossum gypsum. La autem salledinis fleumatis est mixtio partium terrestrium intensarum et amararum cum ipsius humiditate aquosa equaliter. Si autem particule tales combuste terrestres esset multe et superhabundantes tunc facerent fleuma amarum scdm enim hunc modum etiam saltem faciunt hi qui in salinis operant. Galienus tamen dixit qd fleuma poterat fieri salsum per solam putrefactionem in seipso et hoc non est incredibile quia in putrefactione calore exalate educitur humidum subtile et tunc in humido grosso remanente intenditur terreste et h fit causa salledinis. Oportet autem scire qd porus qui dirigit a iusti fellis ad intestina inferiora aliquando opilatur et tunc propter defectu colere egestio fit alba ex fleumate et aliquando inducitur infirmitas que colica uocatur. Aliquando autem crematur colera in seipsa et accidit cinis in ea et adunat cineritas sua cu aquositate et quod ex illo est res pessima. Adhuc autem colera innaturalis aliquando generatur in epate et aliquando in stomacho. Et ea que generatur in epate et crematur est subtilior. In stomacho autem generatur ea que uiridis est et pessima propter uorem uocatur et generosa est ex adustione colere que vitellina uocatur et totum tunc nigrescunt combustum et miscetur naturalis calida cu

illa et tunc fit totum uiride et illud pessimum comburitur multum et efficitur uiridissimu quasi crugo eris et hec est colera pernecabilis e quasi uenenum.

Capitulum septimum et est digressio declarans operationes calidi et frigidi in sanguine et pinguedine in corporibus animalium sanguinem habentium et non habentium precipue i cerebro et medulla.

Onsequitur autem ad notitiam eorum que dicta sunt de multiplicitate calidi et frigidi et humididi et siccidi et ad faciliorem notitiam sequentium permittamus adhuc capitulum de cibo animalium interiori hoc est de humore qui est cibus naturalis animalium dicentes qd omne animal qd cibatur aut habet sanguinem aut humorem animalium loco sanguinis existentem. Omne autem animal sanguinem habens calidius est eo sanguinem non habente. precipue tamen masculus in his que habent sanguinem calidior est sanguinem non habentibus quid tamen antiquorum medicorum sicut mercurii et sequaces eius dixerunt feminas esse magis calidas qd viros et huius signu esse dixerunt qd redeunte mense in nouilunio uel plenilunio menstruorum patiuntur distillationem. Sed pictagoras qua quidem abrokalic corrupte uocant. et hiis dixit contrarium et uerum dixit in hoc. Adhuc autem quidem antiquorum opinati sunt sanguinem et coleram frigidos esse humores eorum tamen per effectum humores hos constat esse calidos quia sanguis prestat nutrimentum qd non faceret nisi per caloris operationem et colera pungit et aperit uias qd nequaquam preualent facere nisi per acutum calidum pungens sicut et pictagoras bene dixit pungens esse calidum eo qd ex acutis componitur angulis. Calidum autem sicut in precedentibus diximus dicitur multis modis. calidum. n. est qd tactu calefacit sicut ignis aut ignitum et dicitur calidum potentia quia cum receptum fuerit in corpus animalis et excitatum calore naturali calefacit et dicitur etiam aliis modis quos predictimus sicut aliquando dicitur id calidum qd quando multiplicatum in sua specie sumptum fuerit calefacit cum tamen modicum de sua specie non calefacit. sicut apium dicitur calidum eo qd multum apium sumptum calefacit modicum tamen no

calefacit dicitur etiam calidum aliquando
q̄ acceptum calorem vix deponis sicut plū
bam. Contra autem corpora combusta ci
nerosa cum calefiunt in se pfundunt ignem
et cum abluūt redduntur frigida. Adhuc
autem dicitur calidum per essentiam et per
accidens et similiter siccum dicitur per essen
tiam sicut in lapide dicitur siccum per acci
dens ut in glacie et d̄ omnibus hiis satis di
ctum est superius sed hic repetuntur ut scia
tur effectus eorum in animalibus. Anima
lia enim aquosa subtilena habentia sangui
nem et aquosum sunt ualde timida. Quod
autem habent sanguinem spissum sunt au
dacia eo q̄ sanguis ille magis retinet calor
res sicut terra calid̄ diutius retinet q̄ aqua
propter quem calorem ire diutissime retinet
porci et camelli boues et leones et similiter
de homine grossi sanguinis. Adhuc autem
animal non habens sanguinem non sepum
habet neq̄ zūbum. In sepo .n. et zūbo est
terrestrietas propter quam talia coagulant̄
Sepum autem et zūbus sunt in animali p̄
cipue dentes in superiori mandibula nō ha
bentes. Sepum etiam talium animalium li
quefactum citius coagulatur. eo q̄ multus
sunt terrestria. Lūius signum q̄ cornua et
ungues ex multa habent terrestriate. Nō au
tem cito congelatur sepum aliorum anima
lium quia autem pinguedine est de sangui
ne aquoso frigido et facile frigido congela
tur. Ideo quando multiplicatur minus in
corpore extinguit et congelat calorem natu
ralcm et interficit animal hinc est etiam q̄
ossa et sepum non habent sensum. quia sunt
quali sanguis congelatus priuatus calore
quia eorum digestio non est simil̄ digestio
ni carnis frigus ergo in talibus confortat̄
et postq̄ fuerit potens supra corpus mori
induatur. Ac huc autem ex eadem causa cō
tingit q̄ postq̄ pinguedo multiplicatur in
corpore rescinditur generatio et ex intrigi
datione sanguinis. Amplius autem medul
la que est in ossibus est ex dissolutione sub
tilis et aquosi sanguinis qui ad perfectā di
gestionem non peruenit. hoc .n. q̄ perfecte
digestum de sanguine est q̄ uenit ad species
carnis. Medulla autem in essentia sua sed̄
aliquem modum spermati assimilatur et me
dulla quidem pueri est sanguinea. Medul
la uero iuuenus ex acutiori generatur san
guine q̄ medulla senum. Est autem medul
la sustentamentum et irrigatio ossis et gene
ratur ex superfluo cibi ossis quod colatur

ex corpore ossis ex parte interiori in con
cauo ossis et tamen est nutrimentum ossis.
hec .n. non sunt contraria q̄ dicitur esse su
perfluitas cibi ossis et q̄ sit cibus eius. Lū
enim medulla est multa aliquid ipsius pote
rit conuerti in cibum. Uniuersaliter autem
loquendo medulla est sanguis alteratus ad
naturam ossis. Animal autem q̄ stricta ha
bet ossa et multa supercilia non indiget su
stentamento et nutrimento ossium et hoc nō
habet medullas in ossibus sicut leo. Adhuc
autem iuuat multus calor leonis. Animal
autem non habens os non habet medullas
nisi micham que circumdatur spinis dorsi et
hec medulla licet sit fundamentum neruorū
procedentium a spina dorsi ualet tamen eti
am ad alia quedam. Est enim continuatius
quali per modum ligamenti spondylorum.
Similiter autem utilitas spondylorum nō
est solum in hoc q̄ sunt cooperimentum mi
che sed etiam ut sint origo ossium super que
fundatur corpus. Opinante sunt quidem q̄
natura miche una sit cum cerebro eo q̄ con
tinuatur cum ipso h̄ autem error est. quia
natura cerebri et complexio est frigida sed
spinalis medulla est calida. Signum autem
huius est pinguedo ipsius. calorem autem
habet qui habet a corde q̄ autem spinā po
tenū acquisiuit ex hac tamen caliditate nō
exsiccat quia continuam a cerebro reci
pit irrigationem. Opinati sunt etiam quid̄
substantiam cerebri esse sentientem et q̄ ha
beat uirtutem sensitiuam tangibilem h̄ aut
fallum est. Talis .n. est qualis est natura me
dulle que est in ossibus. Non enim dolet ce
rebrum propter apostema in sui natura sed
potius propter apostema in suis pelliculis
Non tamen propter hoc negandum quin
in cerebro sit aliquid in quo uires sensuum
reponuntur in quo est spiritus uitalis et ai
malis et tamen illud non est sentiens sensu
tactus sicut cerebrum et principium uisus et
tamen non uidet et est principium uirtutis.
Uirtutis .n. moti est motu uoluntario et tñ
non mouet sed pfecto principius istar̄ uir
tutum est spiritus qui est in cerebro et ipm
cerebrum est aerea uirtutum que per spiri
tus uehuntur et fluunt ad membra cōtinua
ta cum medulla cerebri sicut et ipsa testa ca
pitis est archa medulle cerebri. Non autem
oportet q̄ archa aut transitus siue uia uir
tutis participet uirtutem eandem. Sicut .n.
in duobus neruis uacuis qui obici dicunt̄
non oriuntur uirtutes uisū sed in cerebro

eo q̄ ipsum cerebrum equat temperat calorem spiritus calidi et facit ipsum visuum et aliorum sensuum equat enim cerebrum spiritum sensitivum et motivum sic etiam sicut in archa et origine est spiritus vitalis in corde et equatur ad pulsum in ipso. Aut forte a corde oritur naturalis omnis spiritus q̄ tamen in cerebro temperatur et equatur ad sensus et motus operationem in epate aut ad operationem naturalium virtutum. Non enim erit cerebrum ad hoc q̄ sentiat sed ad hoc ut spiritus sensitivus in eo sicut i equate et temperante ipm non oportet q̄ ipsum sentiat in eam aut hoc Galienus dices q̄ non tangit nisi quod habet equalitate scdm complexionem qualitatum tangibilem. Et dicit idcz q̄ cerebri complexio erit ab equalitate et declinat ad frigus et frigiditatis ipsius effectus est insensibilitas eius quous autem etiam cor declinet ab equalitate tamen declinatio sua est ad caliditate et caliditas maior que non corumpit complexionem est causa maioris sensibilitatis. Nec impeditur cor a sentiendo per caliditatem sed potius quando impeditur hoc accidit ei ex instrumentis que ministrant ei. Sicut est spiritus quando enim ille infrigidatur multum impedit cordis sensibilitatem. Melius igitur q̄ in hac re dici potest est q̄ dicatur q̄ primum operans sensum sit spiritus et q̄ non consequitur aliquo modo ut archa spiritus aut custodia sua aut id quod temperat ipsum et equat ad sentiendum sit sentiens aliquo modo sed oportet ut recipiat complexionem et substantiam que possit equare et temperare spiritus sensibiles ad sensuum operationem. Melius igitur est ut dicatur ut membrum sentiens est id quod est magis equalit sicut caro substantia excedens in frigido et humido aquatico sicut est cerebrum sensum habere non poterit. Spiritus autem habilis ut uehat uirtutes est calidus eo q̄ frigidum stupefacit uirtutes. Et si obiciat q̄ inspiratio est frigida que tamen confortat spiritum dicimus q̄ inspiratio non est adhuc q̄ equet et temperet spiritum sed potius est ut impediatur nimis calidum intendere spiritum hoc enim si confortaret dissolueret spiritum et diminueret ipsum. Euentat igitur ab inspiratione et prohibent ab evaporationibus superfluis. Inter membra igitur sensibilia magis equalit est magis sensibile. Cerebrum autem frigidissimum est ut equa distans cordi refrenat calorem et bullitio

nem ipsius. Iuuat etiam spiritum sibi a corde uenientem et nimis calefactum ad equalitatem aliquam temperati que equalitas conuenit motibus et operationibus uirtutum cerebri. Virtus enim motiua et sensitua uenit a corde et cerebrum uerba spiritu. Spiritus uero procedens a corde in substantias cerebri multis modis substantia cerebri reificat sicut in nutrire et augeri et multis aliis. Omnia enim hec sunt a uirtute cordis Spiritus igitur secundus qui a corde procedit multas habet uirtutes et operationes. Cum autem iam intrauerit ad epat uel cerebrum aptatur complexionem epatis uel cerebri et tunc non habet uirtutem nisi illo membro conuenientem nec impeditur illa quacumqz alia a corde ueniente quia semper aptatur ad illius membri operam hoc autem totum ex corde causatur. Cum enim anima sit una in uno corpore aptatur anima uni primo membro quod est principium omnium aliorum et in medium eorum positum et calor qui est in ipso est instrumentum omnium uirtutum quas uehit in omnia membra et hec determinatur et specificantur secundum equalitatem et complexionem quam recipit spiritus in omnibus membris. Nec igitur sunt que dicere uolumus de operatione calidi et frigidi.

Tractatus secundus. xii. libri de animalibus in quo agit de natura membrorum similitum et ca capitulum primum de natura et causa sanguinis qui est membrorum similitum.

Ransecamus nunc ad aristotelis sententiam dicentes q̄ omne qd̄ augetur necessario cibis a sicco et humido secundum materiam sui nutrimenti sit per caloris fortitudinem. Igitur necessarium est ut sit aliquod principium caloris naturalis in omnibus que augent plantis et animalibus per ipsam hanc causam quam diximus et si alia causa humidi non habeat qd̄ tñ non est uerum quia calor in animatis fere omnes complet operationes sic patet in antedicta in capitulo precedenti. Organa autem siue instrumenta ad usum sibi conuenientia multa sunt ualde et primum quod ad usum cibi in animalibus deputatum est os et ea que sunt in ore sicut lingua dentes et humidi ualde et maxime in hiis que indigent ut cibus eorum incidat

In partes paruas quando sumitur hec enis
inestio licet non sit causa complete digestio
nis tamen est causa q̄ uelocius cibus dūri
gat et q̄ uelocius fugi possit a misayacis hu
midum purum quod in ip̄o est quando ci
bus per totum diuisus est et contritus ven
ter autem superior qui est stomachus et ve
ter inferior a quo trahunt mysayce cibum
digerunt digestione completa per calorem
naturalem digestiuū sicut sepe in antehabi
tis diximus q̄ est uia per quā intrat cibus
ad locum digestionis et cum intrat est inde
gestus licet digestio in ore incipiat et similē
ter est de mero siue ysaphago per quem eti
am est introitus cibi post os in animalib⁹
habentibus ysaphagum per hanc. n. uia ci
bus uadit ad stomachus. Sunt autem et alia
membra hoc modo principia introitus ci
bi existentia sicut est papa in auribus et os
superius stomachi et h̄. n. oporteret esse
principia sumpcionis cibi eo q̄ totum cor
pus per illa cibum accipit. Arbores cibum
frigidum accipiunt per radices suas a terra
qui completus est il̄a digestionē que sepat
purū ab impuro et sugunt ip̄m plante a ter
ra et ideo cibus plantatus non habet super
fluitatem stercoreis uel urine que reiciat. Et
quia non sugunt plante nisi humore cōple
tum ad plante nutrimentus. Ideo non fecit
eis naturā aperturā oris sicut animalibus
sed potius dedit radices paruas que sūt lo
co mysayce uenarū in animalibus. Tercia
n. et calor inclusus in terra ex radijs solis
et stellarum faciunt effectū uentris in al̄. b⁹
quā calore illo eleuat ad radices plantarū
purum nutrimentū et impurū pondere ter
restricatis proprie descendit ab ipsis. Omnia
autem alia perfecta et maxime ambulātia hnt
uentrem in quo sepatur purum ab impuro
et ab ipso totum corpus per uenas aut vi
as alias loco uenarum existentes. Accipit
cibum totum corpus sicut radices arborū
accipiunt purum cibum a terra per radices
n. sicut p̄ uenas mysayce uadit cibus ad
totum arborem per stipites et p̄ ramos et
fiagra donec calore solis et plante digestio
cibi plante perueniat ad finem ultimū et cō
plimentū. Sicut autem operatio oris necessa
ria est ut inciat cibum uentri ita necessariū
est esse aliud membrū interius q̄ cibum a
uentre sugendo accipiat et h̄ sunt uene my
sayce que extendunt ad intestina media in
ter emarium et longao nē et incipiunt sugere
inse ius in uentre et separantur distracte

per totum corpus uenientes a corde et epa
te sicut satis scit per anothomias n̄am quā
in antehabitis excuti sumus. In omnibus
autem animalibus necessariū est q̄ sit membrū
recipiens cibum et aliud membrū quod reci
pit eius superfluitate que est impura abieci
da. Uene autem sunt quedam uasa sanguinis
per que decurrit ad membra sanguinis aut
humor qui est loco sanguinis. Ex quo eti
am manifestatur q̄ sanguis est ultimū siue
deputatum et digestum nutrimentus q̄ est
intra uasa iam ad membra fluens in hntib⁹
sanguinem. Animal uero carens sanguine p̄
similem humore cibaf qui loco sanguinis
est in potentia. cuius signum est q̄ q̄n ani
mal non cibaf sufficienter ex isto cibo maci
lentum et male dispositionis efficit q̄n autē
sufficienter cibaf et ex ipso augetur et bone
dispositionis efficit et si cibus ille fuerit cla
rus et bonus erit corpus sanum. et si malus
fuerit erit corpus infirmum. Sanguis autem
in animalibus non est nisi propter cibū si
cut patet ex h̄is que dicta sunt et ideo sensū
non habet quia adhuc actu membrū nō est
sed potentia tm̄ et sicut etiam alie superflui
tates ad corpus non conuerse nō hnt sensū
Libus. n. non habet sensum sicut sensus est
carnis quia quando tangit caro sentit ma
nifeste. Sanguis non est adhuc continuus
in carne sed est quasi in uase repositus i cor
de et uentis. Qualiter autem membra recipiūt
sensum a corde et qualiter cibant ex ip̄o be
ne satis dictum est in alijs libris precedentē
bus in hac scientia ubi diximus membroz
generationē a corde hoc. n. sufficit dicere q̄
sanguis non est nisi p̄pter cibum membro
rum. Non. n. indigenus nisi ut loquamur
de natura et utilitate sanguinis. Amp̄ius au
tem in quorundā alium sanguinē inueniū
tur fila subtilia ad modū pilorū et per ipsas
extensa. In quorundā autem alium sangui
ne h̄ non inueniunt sicut in sanguine ceruo
rum et quorundā animalū aliorum et ideo
taliū animalū sanguis non coagulat si tm̄
multū terrestris sit talis sanguis coagulat
p̄pter priuatione hūiditatis que est in ip̄o
Amplius autem in electus in hōie et extima
tio in alijs animalibus puriora sunt et me
liora et impuriora et priora scdm̄ disposi
tiones sanguinis et hūoris qui est loco san
guinis nō quid p̄pter frigiditatem sanguis
sed p̄pter subtilitatem et claritatem ipsius maio
rē et minorē. Subtilitate autem et claritate ca
ret terra propter q̄ terrestrem multū hntia

sanguines grossiora et hebetiora sunt in co-
 ceptionibus et operationibus anime. Ani-
 mal. n. habens humiditatem naturalem sub-
 tiliorem et puriorem meliorem habet sen-
 sum propter quod etiam animalia multa ca-
 rentia sanguine subtiliora sunt in apprehen-
 sionibus sensibiliu et aliis quibusdam opa-
 tionibus aic. Quibusdam aliis alibus san-
 guine hntibus sicut formice et apes et hmoi
 qa bonitas h' apphenstonu sicut diximus
 non causat ex calido et frigido. sed potius
 ex subtili et claro aut grosso et obscuro hu-
 mor naturali. Animalia aut quoz humor
 naturalis est multe aquositate et cito infri-
 gidabilis sunt maioris timorositatis eo q
 timor propter fugam sanguinis et caloris
 et spūs ad cor infrigidat corpus et sic tunc
 congelatur humor et non cito redit calor
 dissoluens ipsum et ideo talia animalia re-
 manent diu timida et imobilia et ideo ania
 cuius corpus talis est complexionis h' est
 frigid' et humid' aquose patitur sepe ex qua
 libet leui occasione tale timoris accidens.
 Aqua. n. frigida precipue viscosa cito co-
 gelatur ppter qd etia al' carens sanguine ma-
 ioris est timoris animali hnt sanguine ita
 q etiam talia animalia timentia imobilitan-
 tur ita q non mouet nisi modicu propter
 fortem passionem et congelatione timoris.
 Qued etiam taliu animaliu sanguine care-
 tium in timore constituta mutant colores
 suos ex multa destitutione exteriori a calo-
 re et spiritu. Amplius aut aliqui sunt in san-
 guine aliquoru animaliu corpora parua
 ad modu piloz per sanguinem extensa et h'
 terrestrem hnt sanguine qui cu calefit ual'd
 diu tenet calore et ideo h' multum sunt ira-
 cunda et diu iram retinentia et sut audacia.
 Iracundia. n. mouet calore propter vindi-
 cte appetitu in quo fm dyascole cor moue-
 tur exsufflans ex se calorem et sanguine et
 spiritum. Sanguis aut talis diu feruet. qa
 terrestritas hntius tenet calore q' aque hu-
 miditas filiaris. n. corpora terrestria que
 sunt in taliu animaliu sanguine efficiuntur
 sicut carbones ignis tpe iracundie. et h' est
 ca dicti vulgaris q' taurus et porcus ual'd
 sunt iracundia animalia et indiscreta a ferue-
 ti ira eo q in sanguinibus multa sunt talia
 filiaris corpora et pcpue in sanguine thau-
 ri Lutus signu est q citius coagulat om-
 ni alio sanguine et qn iste partes per colla-
 tionem extrahunt a sanguine non congelat
 omnino. Pars eius terrestris ex humido

aquoso extracta facit q humidum postea
 neq adiuuabit neq exsiccabitur lutu non
 humidum facile congelat a frigore quoni-
 am cum per frigus exprimit et expellit ex
 ipso calidum eribit cum calore humidum.
 qd est caloris subiectu et tunc constat et co-
 gelat terrestre sicuz sicut diximus in libris
 antehabitis naturalibus et precipue i quar-
 to methoz h' igit est causa congelationis ei-
 us et non coagulat ex calore sed potius ex
 humore quo destituit. Sunt aut et alie hu-
 miditates in corporibus animaliu sed hu-
 mor sanguinis maior est et habundans su-
 per omnes alias corporis humiditates. et h'
 dignum est ideo qa est corporis cibis que
 oportet multu esse in animaliu corporibus
 Libus. n. materia est totius influens et ef-
 fluens in corpore et sanguis est ultimus ci-
 bus ut diximus et ideo multum conuenit
 euz esse. In sanguine multa est diuersitas ca-
 loris et frigoris causata aut ex eo q ad-
 huc non sufficienter digestus est. aut forte
 quia corruptus ex aliquo accidente quod
 in prehabitis enumerauimus.

Capitulum. ii. de pinguedinis et zir-
 bi natura et de causa medulle.

Irbus uero et pinguedo differunt fm
 sanguinis superfluitate et utriusq enim
 illorum est sanguis aliqne doctrine eo q e-
 ex cibo potius et melius convertibili quia
 propter aquositate et acritate non sufficent
 affinitate et assimilata cibo ultimo animalis
 et est facilis decoctionis et conuersionis ef-
 ficatur pinguedo aut sepu aut zirbus h' aut
 signu est q pinguedo et zirbus non inue-
 niunt nisi in animal' cuius corpus est ferti-
 le h' est facile nutritibile et bone dispositionis
 Pars. n. pinguedinis coicat cum acre et ig-
 ne qa cito suscipit calore et fortiter retinet
 ipsum et h' est ca q h' non inueniunt in ani-
 malibus sanguine carentibus Animal aut e-
 qd habet sanguine spissum terrestritati cor-
 poris eius ppinquū h' zirbu eo q zirb'
 sicut in superioribus declaratu est terrestris
 est et ppter h' zirbus coagulat sicut sanguis
 in quo sunt multa filiaris subtilia de qbus
 diximus. Brodiu etia in quo decoquitur ca-
 ro talis animalis etia congelat et pstat. ter-
 restres. n. partes in tali animal' sunt multe.
 et ptes aquose sut pauce propter qd et am-
 zirbum pcpue habudare uidemus in cor-
 poribus animalium que dentibus carent in

mandibula superiori et habentibus cornua
hoc autem animal manifestum esse plenum
elemento terrestri eo quod cornua et ungulae sue
de huiusmodi generantur elemento. Animal autem
quod carens dentibus in mandibula superio-
riori sed carens cornibus et etiam terrestre
sed non tamen et ideo habet pinguedinem que se-
pum uocat zyrbi et illa pinguedo non est
adeo communibilis sicut zyrbus quando ex-
siccatur eo quod natura eius non est adeo ter-
restris nature. h^o autem pinguedo quando pau-
ca fuerit in membris animalis iuuabit eo quod
non prohibet bonitatem sensus et adducet sa-
nitatem et fortitudinem. Cum autem multiplica-
tio multum noceret et forte corrumperet ani-
mal quoniam si totum corpus cooperiatur pingue-
dine, aut zyrbo necesse est quod tunc moriatur
aliquia tunc pinguedo et zyrbus operiunt
membrum in quo sensus est tactus et sunt sine
sensu sicut et sanguis ex quo generata sunt
quia sicut ante diximus h^o non sunt nisi san-
guis facilis decoctionis et conuersionis quod
non est membrum que actu membra sunt assimu-
lata. Manifestum est igitur quod si totum corpus
aut talis efficiatur aut talibus operiatur amit-
tet sensum et morietur propter quod cito senescit
animal multe pinguedinis. Sanguis .n. et
cum transeat in pinguedinem est paucus sene-
ctus autem et corruptio non contingit nisi ex
paucitate sanguinis bene membris assimu-
lata. omne .n. quod est pauci sanguinis multa-
rum est occasionum corrumperentium eo quod citi-
us et facilius immutat ex frigido et calido.
Adhuc autem animal multe pinguedinis pau-
ce est generationis et coitus qui sperma effi-
ceretur transeat in pinguedinem antequam cor-
pori assimuletur et ad uasa seminaria descen-
dat. Sic igitur dictum est de sanguine et aquo-
sitate et pinguedine et zyrbo et causis carum.
Amplius autem medulla que est ossibus est
nature sanguinee. Non .n. uerum est quod opi-
nati sunt multi antiquorum quod uidelicet sit ex
uirtute spermatis ex quo generatur embrio.
h^o autem maius est in iuuenibus quorum mem-
bra corporis similia ex sanguine sustentantur
et cibantur medulla sicut ante diximus est su-
perfluum nutrimenti ossium et cibum eorum.
Cibus enim embryonum est sanguis mensru-
us et medulla que est in suis ossibus est san-
guis superfluum in ossium suorum cibo. Co-
lor autem medulle embryonum et puerorum est
sanguineus sed immutat et albecunt quoniam cre-
scunt pueri. In cremento .n. animalium quod
libet calidum recipit immutationem et simili mo-

do mutantur medulle iuuenium. Adhuc autem
medulla animalis pinguis est ualde pinguis
quando .n. bene digerit sanguis animalis non
efficitur pinguedo uel zyrbus sicut patet per
antedicta. zyrbus tamen est magis digestus
sanguis quam pinguedo similis est zyrbo pro-
pter quod est medulla animalis quod habet cor-
nua et dentes in mandibula habet medullam
mollem similem pinguedini et huic assimu-
latur medulla spondilium eo quod debet esse con-
tinua et transiens per omnia spondilia si .n.
medulla spondilium esset similis zyrbo non
posset continua esse per totam longitudinem
transitus sui per spondilia eo quod duricies in-
terpositio membranarum impedirent eius con-
tinuitatem sed esset humida quando est cali-
da et conuersionis frigida quoniam esset frigida.
Adhuc autem quedam animalia non multam
habent medullam que uidelicet ossia habent for-
tia et dura et spissa sicut sunt ossa leonis. in
quibus non est nisi parua medulla propter
quod etiam quidam opinati sunt quod non esset
in eis medulla omnino. et precipue in osse
colli. Est autem necessarium omnino quod in ani-
mali perfecto aut sunt ossa aut membra con-
uenientia ossibus loco ossium sicut est spi-
na in animalibus aquosis et serpentibus et in illis
ossibus et spinis necesse est esse medullam eo
quod ex cibo ex quo generantur ossa oportet in
ossibus et spinis aliquid retineri tanquam sup-
erfluum quod est ad ipsorum utilitatem et nutri-
mentum. Jam autem superius determinatum quod
cibus est omnium membrorum et ex ipso gene-
rantur pinguedo et zyrbus et medulla autem
similis est generationi pinguedinis aut ge-
nerationi zyrbi propter quod necesse est esse
medullam pinguem et zyrbosam in sapore
et tactu digeritur ex calore ossium conueni-
ente sibi et sicut dictum est superius sanguis
etiam per seipsum efficit pinguedo uel zyrbus
sicut per seipsum constat broditum in quo deco-
cta est caro. Ratio nabile autem non esse medul-
lam in osse spisso et forti si est potentia ue-
ra esse. Cibus .n. uitalibus autem totus aut ex
maxima parte transit in ossa. In animalibus
autem aquosis et aliis que carent ossibus et in
loco ossium habent spinas non inueniunt medul-
la nisi illa que transit per spondiles. Talis
autem animalis est pauci sanguinis naturaliter
et medulla in talibus non habet locum sue ge-
nerationis nisi per spondiles tamen distentatur
In illo enim loco habent animalia medulla indi-
gent ad confortandum nervos et ligamenta
que a spondilibus oriuntur et quibus consistit

infiguntur et hec est causa q̄ medulla spon-
 dilium est alterius caloris ceteris medullis
 sicut patet ex anterieus in hac scientia deter-
 minatis et est viscosa nervosa quoniam nō
 est in spondilibus nisi loco et utce cerebri
 clandestinum spondilium transeuntis. Sic
 igitur est declarata est causa propter quam
 medulla est in ossibus animalū habentium
 medullam et quid est medulla et quia est su-
 perfluitas sanguinis ex qua cibant ossa et
 spine animalium et ideo etiam retenta est in-
 ter ossa et q̄d generatur nisi q̄d sanguine bo-
 ne et facilis decoctionis.

Capitulum tertium de natura cerebri
 sc̄dm doctrinam aristotelis.

Equitur autem nunc d̄dicere de causa
 et natura cerebri. Sicut autem dixi-
 mus superius multi antiquorum opinati
 sunt q̄ medulla spondilium que micha no-
 catur sit continua cum cerebro et eiusdez na-
 ture secum licet veritas illis contradicat eo
 q̄ natura cerebri diversa est a medulle mi-
 che natura. Cerebrum enim valde frigidum
 est magis omnibus aliis interioribus mem-
 bris. Natura autem medulle miche est cali-
 da cuius signum accipit ex pinguedine que
 est in ea. Causa autem medulle miche conti-
 nua est cum cerebro est quia natura semper
 laborat ordinare membra ad id q̄d melius
 est. Cum igitur cerebrum sit frigidum conti-
 nuat ei contrarie dispositionis membrū ut
 ex h̄ det ei virtutem adiuvantem et expelle-
 tem distemperantiam que provenit ex quali-
 tate frigiditatis i cerebro et ideo ponit vñ
 propter alterum. Ex multis aut̄ rōnibus p̄-
 prius manifestū est medullam miche calidaz
 esse et ex ratione que inducta est ex frigidita-
 te cerebri. quia aliter natura reduceret ad tē-
 periem ordinem membrorū nisi calidū po-
 neret et continuaret ad frigidū. Signū au-
 tem frigiditatis cerebri est q̄ tactus cerebri
 valde est frigidus. et est priuatus sanguine
 magis omnibus humiditatibus que sūt in
 corpore eo q̄ nullus sanguis apparet i eo
 et cum hoc etiam est subsiccum. Cerebrū au-
 tem non est superfluitas sed potius princī-
 pale membrum nec est ex membris omnino
 continuū compactis sc̄dm naturaz eius na-
 tam eterna quedam dum durat animal. Ra-
 tionabile enim est naturam cerebri esse tales
 eo q̄ est principium et archa operationum
 animalium. Amplius autem cerebrum non

habet operationem cum aliquo membrorū
 sensibilibus sicut ad visum apparet in ano-
 thomia. Adhuc autem cerebrum non habet
 omnino sensū tactus sicut neq̄ sanguis aut
 superfluitas aliqua animalis. Non. n. est in
 corporibus animalium nisi ad saluandum
 naturam. Non enim est verum q̄d quidam
 fingunt animā esse animam ante aliā corpo-
 ream virtutem elementī que similis est virtū-
 ti calori ignis et q̄ illa sit in cerebro et pro-
 pter hoc cerebrum sit calidum sicut enim in
 his que de anima sunt disputatus est. De-
 lius est dicere q̄ anima sit principium et cau-
 sa corporis siue sustentatio continens ipsū
 et sic in tali corpore q̄d est calidum et alias
 virtutes habens elementorum aut q̄ ani-
 ma sit talis causa talis corporis qual dicta
 est et q̄ iste elementorum qualitates sunt in-
 strumenta eius et ideo dicere animaz esse ig-
 nem idem v̄z q̄ si eam dicere fabrum ligno-
 rum esse. Ex hīs ergo et huiusmodi ratio-
 nibus necessariū est q̄ anima est actus cor-
 poris habens sicut motor et artifex in po-
 testate huiusmodi calorem ignis qui est in
 corpore sed ut prius diximus omnes res
 physice cōmixte indigent cōmixtione con-
 trarii sibi ut temperentur ita q̄ non sit in eis
 aliqua distemperantia et natura fecit cerebz
 frigidum. et positus est ex opposito cordis
 quod est membrum calidissimū eo q̄ non
 saluaretur membrum egrediens a temperan-
 tia per se sine contrarietate alterius mēbris
 temperantis ipsum propter q̄ sagax natu-
 ra ingeminata est ponere cerebrum ex op-
 posito cordis ut diximus. Cerebrum enim
 erat intemperatum eo q̄ vincebat in ipso na-
 tura terre et aque que sunt elementa frigida
 valde. hec est temperantia resultans ex ordi-
 ne membrorum. Causa est q̄ omne animal
 habens sanguinem habet cerebrum nec ha-
 bet cerebrū ab aliquo alio animali nisi for-
 te non habentia sanguinem habeant mem-
 brum conueniens cerebro q̄d operatur ce-
 rebri operationes sicut al̄ multipes sc̄dm
 Aristo. et sibi similia que etiam animalia ca-
 lida sunt propter cerebri priuationem. Ce-
 rebrum enim emendat complexionem calo-
 ris et ebullitionem caloris et cordis ut ha-
 beat cor etiam calorem temperatum in dua-
 bus venis. s. in vena maiori et in adorti si-
 cut diximus in anothomia. Hec enim vene
 sc̄dm ramificationes perueniunt ad telas ce-
 rebri continentem ut. n. non accidat cere-
 bro nocumentum ex calore qui accideret si

¶ bene calide penetrarent in substantiam ipsius. Ideo iste uene per texturas suas sunt continentis ipsum. Spisse sunt autem et graciles loco uenarum paucarum magnarum quarum officia causam effundunt sanguinem ad ipsum ut initerat. Sanguis autem iste est mundus clarus et subtilis et non spissus et turbidus. Si enim sanguis ille fuerit frigidior complexionem temperata aut etiam ipsum cerebrum statim accidunt katarzi. uapor enim cibi ascendens sursum et uadens per uenas uadit ad cerebrum et cum in frigidat nimis uapor h^o et statim accidunt katarzi propter fortitudinem frigoris quod est in loco illo. Est. n. ille catarzus flegmaticus ex aquoso sanguine et frigido et quando conferuntur ea que fiunt in homine qui est minor mundus ad ea que fiunt in maiori mundo. Est hoc accidens sicut generatio pluuiaz ex uaporibus. uapor enim ex terra et aqua que sunt elementa inferiora ad superiora ascendens sustentatus statim in aere superiori qui continet hunc aerem qui continet terram et frigiditatem illius conuertit et descendit per pluiam. Huius igitur egretudinis que catarzus uocat h^o dicimus causam quod insufficientem. quia hoc sufficit nobis ad phisiam naturalem de quo nunc loquimur. Deditus autem discretus habet omnes modos et causas ipsius. Amplius autem sensus est in cerebro. Cerebrum autem secundum ueritatem non est nisi in animali habente sanguinem. sed in animalibus carentibus sanguine lest membrum conueniens cerebro et conuenit cum cerebro in operationibus ipsius quoniam si in frigidat cibum qui uenit ad ipsum ex eleuatione sanguinis uel humoris qui est in loco sanguinis potest hoc. n. esse in membro quod est loco cerebri propter aliquas causas similes illis sicut est frigiditas et ponderositas capitis. In omni. n. animali siue sanguinem habeat siue non tempore dormitionis est caput ponderosum quod non accidit nisi ex frigore. Cum autem cibus in frigidat calor fugit cum sanguine grauato et in frigidato descendente ad inferius et quia calor agitur ad inferius et interius ideo est somnus. Et ideo animal erecti corporis in somnis non potest eleuare caput suum precipue ponderosi capitis sicut homo et pigmeus. Similiter autem et alia quadrupedia grauatis capitibus submitunt capita in tempore somni. Subtiliter autem locuti de his sumus in libris quos fecimus de sompno et

uigilia ibi enim causas somni distinximus distinctione completa. Amplius autem cerebrum compositum est ex terra et aqua quod probatur ex hoc quod siccum efficitur quando decoquitur et durum. quia tunc dissoluitur ab eo pars aquosa per calorem et remanet in eo consistens pars terrestis que multa est et quando pars humida resoluitur ab huius parte remanet ualde durum. Amplius autem homo habet ualde magnum cerebrum quando confertur ad cerebrum animalium aliorum. Et cerebrum uiri maius est cerebro mulieris. Adhuc autem locus qui uicinatur cordi et pulmone ualde calidus et erigit corpus propellendo spiritum et sanguinem ad superius et ideo homo quia hec loca calida habet est erecti corporis. Homo enim est calide complexionis et calori et spiritus sursum tendentes faciunt augmentum in membris superioribus. Et erectione statim huius uero calori cordis et complexionis contrariantur humiditas et caliditas cerebri propter multitudinem enim frigidi et humidum. quod est in cerebro non cito in pueris durefcit pars uicina cerebro os uidelicet quod est in prima sutura scincipitis uapor enim et calor a corde et spiritualibus uenientis per illam partem exeunt et ideo non accidit non animali habenti sanguinem et caput multe future sicut homo est hoc accidens conueniens etiam feminis hominum propter eandem causam ubi uidelicet calor melius potest respirare precipue quando cerebrum est ualde magnum respectu quantitatis corporis sic enim citius quam debet secundum naturam contingit consolidari et induari non perfecte continebit opus suum sed potius in talibus uapor eleuatus expirare non ualens infirmatur et infirmat caput et corpus. Et accidunt ex hoc infirmitates et amentie siue amissio intellectus. Calor enim cordis et primi membri est multus et de facili ledit ab aliis membris quando multum opilantur et infirmantur. et sensus eius qui est subtilis ualde et uehemens cito mutatur quando concurrunt aliquid ad ipsum de sanguine infirmato cerebrum continente. Sic igitur diximus de humiditatibus generatis in corporibus animalium ita quod nos non latet aliquid de dispositionibus communibus eorum.